peccauit morietur. Et cum auerterit se impius ab ipse
tate sua quia opera est vita viuet et non morietur. Eo
verum et agere pniaz et non erit vobis iniqas et rui
na. Quare morem domini istud reuertimur et viuimus.
Hec et plaus ibi. Ex quo patet quod quidam iacet homo
in peccato mortali opera bona quam interim facit sicut ad
vitam eternam infructuosa. B. Sed iuxta hunc quod
utrum homo enim in peccato mortali debeat nihilominus
non potest; cum enim talia opera non valeat ad vitam
eternam, ut patet. q. dicit. Uide, cum gloriam per dictum Hieronimi.
etenim per dictum Augustini. ibidem. c. Teneamus? Et est ibi
tristitia ac visitatio quod opera in peccato mortali facta non
sunt ad vitam eternam fructuosa. Quare ergo debet homo eri
stis in statu peccati non facere cum sit et laborare quod est
opus amittat sine fructu. Sed per hunc quidam respon
sionem et lucidiori declaratione quatuor principia
sunt videnda ad prius et notandum.

Primum quod est in peccato mortali esse per primam
Secundum quod est operis bonorum esse meritorium vite eternae
Tertium quod est habere etiam in peccato eternam debeat super bonum
Quartum quod vel quantum valeant opera (facere).

Primum in qua videndum est quidam de quod est in peccato
mortali esse vel stare. nam in hominibus aliqui errant purates
quod postquam homo per omnia mortale fecit super sic in illo peccato
vixit illud fuerit confessus. Sed de hoc tenendum est sic
volunt coetus doctores per regula theologica. quod sequitur
postquam quis comisit peccatum corde per sensum delibe
ratum. vel etiam ore aut operi: quidam nondum est perit de
toli peccato super est extra gratiam et caritatem et bona iterum
per ipsum facta dicunt fieri in peccato mortali. Si autem
quis post mortale commissum statim aut paulopost
formaret sibi peritioem vera etiam si confessio est diffe
ret. statim per peritioem erit constitutus in gratia et permane
bit in ea usque tunc in aliqd per omnia mortale cecide
rit. Ut postquam homo est perit de apostolo: illa opera bona quam facit interim quod non ceci
dit denudo in peccato dicunt facta in gratia sunt me
ritaria vite eterna. Nam per veram peritioem statim insu
dit gratia viuificans. ut patet in iiii. L. Secundo vel
dum est quod est operis bonorum esse meritorium vite eterna
Ad quod non statim in vita eterna sunt diversi gradus
bonitatis secundum finem diversitatem meritorum et primo
est ut de Gregorio. Quarto ergo quod est bona opera in ca
ritate: tanto plus in beatitudine celesti meretur iuxta il
lud. i. L. iii. Unusquisque propter mercedem accipiet
finis suum labore. prout si quis opera in caritate tantum
quod possit sublimari ad excellentiam angelorum. id est pos
set tanta supradidere quod mereretur eorum glorie archangeli
lorum et sic de aliis ordinibus. De illo ergo quod est in peccato
mortali et opera bonorum de quod de digno nihil me
refert ad vitam eternam per illius operis. quod posito quod talis
in hominibus statu operatur et bona quod fecerunt oculi ho
mines sicut illa non mereretur etiam infinitum gradum beatit
udinis angelorum. talis quod patitur non reddit ad pniaz
non saluabit per illa opera directe. si autem reddit ad pen
itentiam saluabit quod est per pniaz. sed per illius operis in
peccato facit non dabit sibi celeste premium esse etiam scilicet

visionis et fructuosis diuina. Et hanc opera bona in
peccato mortali dicuntur nihil valere ad meritum vite
eternae. Sed an per talibz operibz habebit homo in celo bea
tus accidentale gaudium: istra patebit. D. Ter
cio videndum est quod debeat homo super beneficium etiam
exclusus in peccato mortali. Ad quod dicendum est quod propter
peccatum statim non sunt dimittenda bona opera. Et quod
prior. quod tunc sunt magis necessaria eo quod persona ta
lis est in mortalitate piculus et aie quod corporis posita: adeo
quod misericordia est quod diabolus non statim perdit totum hominem.
Si enim homo enim in piculis latronum maiorem ha
bet necessitatem ut sit sollicitus ad evadendum. sic est in
posito. Secundo quod sepe homo obligatus ad talia facies
da. ut audire missas et orare in die festo. et huiusmodi.
quod si quis omittet: noua culpa incurrit et a deo
propter relinqutem. Tercio quod dum homo operatur intentione
debita super sancte utilia. Unde Augustinus. li. de libero arbitrio. dicit.
Sicut nullum malum ipunitur: sic nullum bonum irre
mueratur. Nam et si talia bona opera non valeant ad mea
ritua vite eternae ut perditum est: tamen valent ad alia mala
iunctio ad omnia alia propter gloriam celestem. Quid si quis vul
gariter valeat etiam ad celestem gloriam faciliter potest dei gratia
adiuvante facere. s. quod duum vadit ad missam vel ad
alia bona facienda se coponit: formet peritioem de
peccatis. et sic oimode valebitur. O homo noli desistere
re a bono opere quicunque ne forte si tu deo oino re
linquas ut nullum bonum facias: ipse de te relinqut tota
lia et peccata. Non Augustinus. li. confessio dicit. quod deo nemini
nemo oino relinqut nisi qui ei deserit. O mira gratia bonis
nitas. propter quam homo deus super te fugere. Quar
to ut dixi videndum est quod vel quantum valeat bona opera
in peccatis facta: cum non valeant ad gloriam. de hoc suble
quenti articulo tractabimus breuitatem amore. E

Lirca secundum de fructibus. Ide insimiliter circa tertium
cum de leticia celestium operum agendo. Notandum quod
est Alexius de Leon in iiii. volumen solum noue
fructus ponuntur quod pertinet ex operibus scilicet in peccato
mortali sicut extra caritatem factis.

Primus de iocunde delectationis.

Secundus de satisfactionis.

Tertius de diminutionis.

Quartus de augmentationis.

Quintus de liberationis.

Sextus illustrande dispositionis.

Septimus de continuationis.

Octauius de alleviationis.

Nonus maioris gratulationis.

Primus fructus vel utilitas de iocunde delectationis
quod aia humana super hoc quantum est ex parte rationis iocunda
rit et delectari de bono. eo quod syndicus super stimulat
ad bonum et remurmurat omni malo. Hunc Areto.
iij. eth. dicit. Nemo est qui non gaudeat bonis operibus
Et iij. rhetor. dicit. Benefacere et bene pati delectabilis
sum est secundum naturam. Ide Tullius. li. de senectute dicit.
Consilia bene acte vite mortalizque beneficiorum recorda
tio iocundissima est. Hec ille. Et bene expiante noui
mus in sensu bonis. et per hunc est in sensu quod malum
super pegerunt vita. Eos illi crit constiterunt homines in horis